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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Активное развитие органической химии во многом было

обусловлено необходимостью разработки синтетических методов и подходов к

переработке углеводородного сырья. Именно на продуктах химической модификации

природных углеводородов строятся многочисленные цепочки превращений,

обеспечивающие доступ к критически важным продуктам химической промышленности,

без которых современная жизнь не представляется возможной. Объемы и

интенсивность извлечения и переработки углеводородного сырья растут высокими

темпами каждый год. Учитывая несопоставимо низкую скорость восстановления

природных углеводородных ресурсов, очевидной и неизбежной является проблема

недостатка необходимых источников жизненно важных соединений и материалов в

ближайшем будущем. Исчерпаемость и конечность углеводородного сырья не вызывает

сомнений. В связи с этим сравнительно недавно произошло существенное изменение

парадигмы современной промышленной и препаративной химии. Помимо классического

выхода химической реакции, сегодня оценивается еще ряд показателей, позволяющих

сделать вывод об общей эффективности того или иного процесса. В идеальном

варианте химический процесс должен протекать с образованием одного продукта, в

состав которого входят все атомы исходных реагентов. Такие процессы являются атом-

экономичными. При выборе подходов к целевым продуктам предпочтение может

отдаваться процессам и с меньшим выходом, но с большей атом-экономичностью, т.к.

утилизация побочных продуктов может быть связана с существенными затратами.

Более того, предпочтение может отдаваться определенным атомам или функциям, в том

числе атому углерода. Это связано с тем, что добыча углеводородов заключается в

извлечении большого количества углеродсодержащих соединений из-под поверхности

с последующим использованием этих соединений в том или ином виде. Как правило,

конечным продуктом использования углеводородного сырья является углекислый газ,

который образуется как в процессе прямого окисления углеводородов (горение), так и в

процессах их извлечения и переработки, а также при утилизации отработанных

материалов на их основе. Результатом такого подхода является постоянное снижение

доли элементного углерода под поверхностью земли и постоянное увеличение этой

доли над поверхностью. Этот цикл, в который включено огромное количество

химических производств, не является углерод-нейтральным. На сегодняшний день он

признан неэффективным, а законодательные нормы ограничивают количество

выбрасываемого углекислого газа, обязуя жестко контролировать углеродный след и
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либо снижать количество выбрасываемого углекислого газа, либо возвращать

определенное количество углерода на начальную стадию производства. Конечно,

полностью замкнуть этот цикл не представляется возможным, поэтому на данный

момент ведется активный поиск подходов, позволяющих максимально возвращать

углерод в производство в том или ином виде. Таким образом, построение углерод-

нейтрального цикла является актуальной задачей.

Перспективным агентом, который мог бы внести существенный вклад в область

повышения углерод-нейтральности химических производств, может служить карбид

кальция. Сегодня это крупнотоннажный продукт химической промышленности,

производство которого измеряется миллионами тонн ежегодно. Для производства

карбида кальция необходимы только неорганические реагенты: уголь и известь. В

результате высокотемпературного спекания реакционной смеси получается карбид

кальция, который одновременно является и ацетиленидом, то есть может

рассматриваться как неорганическое соединение, так и органическое. Гидролиз карбида

кальция приводит к образованию ацетилена – углеводорода простейшего строения из

ряда алкинов. Путем последовательных реакций присоединения (а реакции

присоединения по определению являются атом-экономичными) из карбидного

ацетилена может быть получен широкий спектр востребованных химических продуктов,

аналогичных таковым, полученным из ацетилена, получаемого в результате крекинга

природных углеводородов. Принципиальным в этом случае является разница в

источниках ацетилена: либо добываемые углеводороды, либо не углеводородное сырье

(уголь и известняк) в случае карбида кальция. Таким образом, из преимуществ

использования карбида кальция можно отметить следующие:

- независимость от ископаемых углеводородов. При необходимости реализовать

какое-либо химическое производство, основанное на ацетилене, на конкретной

территории, можно использовать карбидный метод без привязки к наличию природных

углеводородов.

- утилизация любого типа углерода. В качестве исходного сырья для получения

карбида кальция не обязательно использовать кокс или антрацит (или какой-либо иной

ископаемый ресурс). Как показали экспериментальные работы, в том числе

выполненные в ходе настоящего исследования, в качестве углерода можно

использовать практически любой источник: отходы пиролизного производства,

возобновляемую биомассу, твердые бытовые отходы и пр.
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- многократное использование извести. После гидролиза карбида кальция

образуется так называемый карбидный шлам, который в основном состоит из

гидроксида кальция. Чистота шлама определяется в первую очередь чистотой

исходного углерода для синтеза карбида кальция. При использовании достаточно

чистого углерода (например, полученного в ходе пиролиза), образующийся шлам также

представляет собой практически чистый гидроксид кальция. Термически нестойкий

гидроксид при нагреве дегидратируется с образованием оксида кальция, который, в

свою очередь является исходным сырьем в синтезе карбида кальция. Таким образом,

образующийся оксид кальция можно использовать повторно (и многократно), что

позволяет отказаться от добычи новых партий известняка, а также нивелирует проблему

утилизации больших объемов карбидного шлама, зачастую сопровождающую

карбидное производство.

На первый взгляд может показаться, что принципиальным недостатком

карбидного производства являются слишком высокие температуры синтеза карбида

кальция (2000-2200 °С). Но стоит отметить, что последующий гидролиз карбида –

экзотермический процесс, поэтому существенная часть затраченной энергии может

возвращаться в виде тепла при получении ацетилена. В то же время, альтернативный

путь получения ацетилена из углеводородного сырья также требует высоких температур

(более 1600 °С) или катализаторов, или особых условий (плазмы); причем, как правило,

селективность последних процессов крайне невелика, и помимо ацетилена образуется

ряд других углеводородов и сажа.

Стоит отметить, что карбидные производства и производства, основанные на

карбидном ацетилене, ранее успешно работали на территории страны, являясь

неотъемлемой частью общей химической промышленности. К сожалению, карбидные

заводы, как и многие другие химические производства, перестали существовать по

различным причинам, но на сегодняшний день идет работа по их восстановлению. Таким

образом, построение углерод-нейтрального цикла путем атом-экономичных

превращений на основе использования карбидного ацетилена является актуальной

задачей.

Цель работы. Целью настоящей работы является разработка

углерод-нейтрального подхода для получения широкого спектра химических соединений

с использованием карбида кальция. Исходя из цели работы, можно сформулировать

следующие задачи:
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- разработать углерод-нейтральный подход к получению карбида кальция;

показать, что производство карбида кальция может быть независимым от ископаемых

форм углерода;

- разработать атом-экономичные превращения с участием карбида кальция для

синтеза органических соединений различных классов;

- разработать подход к синтезу промышленно значимых мономеров на основе

реакций с карбидом кальция;

- предложить подходы к получению крупнотоннажных соединений с применением

карбида кальция в качестве исходного сырья;

- показать возможность образования эффективных катализаторов из карбида

кальция и продемонстрировать их каталитическую активность;

- предложить подходы к получению 13C и D меченых соединений с применением

карбида кальция;

- разработать подходы к применению карбидного шлама в качестве наполнителя

для создания новых композиционных материалов;

- предложить стратегию утилизации карбидного шлама с получением водорода.

Научная новизна. Химия карбида кальция неразрывно связана с химией

ацетилена, которая, в свою очередь, богата историей и большим объемом накопленных

знаний, выдающихся исследований и интересных работ, а также критически важных

реакций для химической промышленности. История химии ацетилена берет свои истоки

из работ А.Е. Фаворского, М.Г. Кучерова, В. Реппе, М.Ф. Шостаковского, Б.А. Трофимова.

Химия карбида кальция ранее не рассматривалась как отдельное направление. В

научных работах карбид кальция упоминается, как правило, в качестве удобного

лабораторного источника ацетилена, который далее вступает в превращения. Работы

по синтезу карбида кальция посвящены улучшению и удешевлению карбидного

производства. В связи с этим научная новизна настоящей работы требует отдельного

пояснения.

Карбид кальция в качестве генерируемого in situ ацетилена. Многие химические

превращения (например, реакции нуклеофильного присоединения к двойной CC связи)

описаны как для газообразного ацетилена, так и для смеси карбида кальция с водой. В

этом случае для протекания реакции необходимо просто заменить ацетилен на смесь

карбида кальция с соответствующим количеством воды. При этом ацетилен
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генерируется в ходе процесса и вступает в реакцию. Такая замена, несмотря на ее

очевидность и простоту, обладает рядом преимуществ: с карбидом кальция удобнее

работать, можно использовать стехиометрическое количество ацетилена, нет

необходимости в дорогостоящем газовом оборудовании. Отдельно следует указать, что

в случае карбида кальция реакция протекает при относительно невысоких давлениях,

поскольку при насыщении смеси ацетиленом гидролиз карбида кальция замедляется

или останавливается. Из обзора литературы следует, что подобные реакции либо не

описаны (например, реакция тиовинилирования с применением карбида кальция),

описаны в малодоступной литературе (работы В. Реппе), либо описаны лишь в

русскоязычных источниках, не нашедших распространения за рубежом и не

опубликованных в электронном виде (реакция получения виниловых эфиров из карбида

кальция). Таким образом, большое количество реакций остаются недоступными

современным синтетическим коллективам, и, несмотря на кажущуюся идентичность с

ацетиленовой химией, требуют иных условий проведения, а, следовательно, и работ по

оптимизации, выяснению границ применимости процесса и ряда других особенностей. В

связи с полным отсутствием в литературе сведений о ряде реакций с карбидом кальция,

закрытым доступом к некоторым работам, отсутствию возможности получить

информацию, а также принципиальными отличиями процессов с карбидом кальция,

работы по данному направлению являются новыми и востребованными. Данный вывод

подтверждается публикациями по этому направлению в авторитетных изданиях,

большим количеством цитирований опубликованных работ, а также проявляемым

интересом со стороны исследователей. Востребованность обусловлена в том числе

запретом на хранение газообразного ацетилена в баллонах внутри лабораторий (как в

нашей стране, так и за рубежом), и, как следствие, невозможности реализации

описанных для ацетилена процессов. Кроме того, несмотря на кажущуюся очевидность

замены ацетилена на карбид кальция, реальных, действующих синтетических процедур

в литературе описано крайне мало. Поэтому, казалось бы, простая замена ацетилена на

карбид кальция на практике выливается в комплексную работу, потому что, как

выяснилось, далеко не все реакции, характерные для ацетилена, могут быть в принципе

переформатированы на использование карбида кальция.

Отдельно хотелось бы отметить описанную выше новизну по данному

направлению. Возможность использования карбида кальция напрямую, минуя стадию

сбора газообразного ацетилена, можно рассматривать как перспективную технологию в

химической промышленности. Сегодня весь карбид кальция проходит через стадию
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гидролиза с целью сбора ацетилена и дальнейшего его применения. Гидролиз карбида

кальция и улавливание газообразного ацетилена – технически сложный и

дорогостоящий процесс. Выделяющийся ацетилен может взрываться,

полимеризоваться при повышенных температурах и давлении (в баллоны с ацетиленом

добавляют ацетон, который выполняет функцию стабилизатора, соответственно при

использовании ацетилена из баллонов его предварительно необходимо очищать от

ацетона). Поэтому есть определенный ряд технических сложностей, связанных с

использованием газообразного ацетилена, его транспортировкой, хранением и

собственно применением. Все эти дополнительные стадии ведут к увеличению затрат.

Прямое использование ацетиленового фрагмента из карбида кальция, минуя стадию

газообразного ацетилена, упрощает и удешевляет производство, поскольку карбид

кальция не горюч, взрывобезопасен, легко транспортируем, а также не требует

дорогостоящего газового оборудования. Таким образом, настоящую работу можно

рассматривать как первый шаг на пути к прямому использованию карбида вместо

ацетилена в промышленных процессах. И, несмотря на кажущуюся простоту и

очевидность замены ацетилена карбидом кальция, в широкой практике это до сих пор

не реализовано.

Карбид кальция в качестве уникального источника ацетиленового фрагмента.

Как удалось выяснить в ходе настоящего исследования, карбид кальция может вступать

во взаимодействия, которые недоступны для газообразного ацетилена. Описанные по

данному направлению работы являются полностью оригинальными, не

представленными ранее. К таким работам, прежде всего, относятся разработанные

подходы к получению 13С и D меченых соединений. Данный подход основан на

использовании предварительно меченого 13С карбида кальция или применения оксида

дейтерия для гидролиза карбида кальция. В случае с углеродной меткой карбид кальция

передает имеющуюся метку полностью, соответственно оба меченых углеродных атома

переходят в состав органического субстрата с количественной изотопной чистотой.

Данный путь очень удобен и проходит в одну стадию. Исходный меченый карбид кальция

легко получается в муфельной печи при совместном нагревании металлического

кальция с коммерчески доступным меченым углеродом. Еще одной меткой, которая

может быть введена с помощью карбида кальция в молекулы органических соединений,

является дейтерий. Для этого необходимо вместо обычной воды использовать оксид

дейтерия при гидролизе карбида кальция. Выделяющийся дидейтероацетилен вступает

в характерные для обычного ацетилена трансформации с сохранением атомов дейтерия
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в конечных продуктах. Стоит отметить, что в случае добываемого из углеводородов

ацетилена такие превращения являются недоступными, поэтому и описываемые здесь

исследования являются новыми.

Еще одним направлением работы с принципиальным отличием от химии

газообразного ацетилена является использование карбида кальция в качестве

источника высокочистого углерода. Углерод может быть получен из карбида кальция при

нагревании в присутствии окислителей, например, хлора. При этом получается

термически нестойкий дихлорацетилен, который быстро разлагается с образованием

углеродистых материалов. Если предварительно добавить к карбиду кальция соль

какого-либо металла, то соли металлов будут восстанавливаться образующимся

углеродом. Далее, частицы металлов будут «прожигать» углеродистую подложку и, тем

самым, прочно в ней закрепляться. Полученные таким образом «металлы на углероде»

продемонстрировали многообещающие каталитические свойства в реакциях

селективного гидрирования и кросс-сочетания. Данный материал также является

принципиально новым, не описанным ранее в химии ацетилена.

При гидролизе карбида кальция образуется большое количество так называемого

карбидного шлама, гидроксида кальция. Отсутствие путей эффективной переработки

шлама во многом предопределило судьбу карбидных производств. Критически

неудачной стратегией на сегодняшний день можно считать рассмотрение шлама в

качестве отхода химической промышленности с последующим складированием на

полигонах. Такой подход неизбежно диктует идеологическую составляющую

подавляющего большинства работ по этому направлению: ключевым показателем

эффективности в работах является количество шлама, который удалось максимально

вовлечь в какой-либо процесс, причем свойства конечных продуктов зачастую не

исследуются. В настоящей работе была предложена принципиально новая идеология:

карбидный шлам рассматривался не в качестве отхода химического производства, а в

качестве перспективного агента в других несвязанных с химией областях. Данный

подход принципиально отличается от описанного ранее тем, что ключевым показателем

эффективности работы является не количество утилизированного шлама, а конечные

свойства материалов. То есть основная идея предполагала пусть и меньшую степень

утилизации шлама, но улучшенные свойства материалов на его основе. Это позволит

сформировать спрос на конечные материалы, а, значит, и позволит решить проблему с

утилизацией шлама. Возможность практической реализации была продемонстрирована
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на примере получения новых композитных материалов на основе карбидного шлама с

улучшенными свойствами.

Альтернативным вариантом использования карбидного шлама является

извлечение из него водорода. Нагревание смеси металлического кальция с карбидным

шламом ведет к количественному выделению водорода и образованию в качестве еще

одного продукта оксида кальция. Образующийся водород может быть использован в

качестве топлива или в химической промышленности, а оксид кальция в качестве

исходного агента при синтезе карбида кальция. Оба предложенных направления по

переработке карбидного шлама не были описаны ранее.

Конечно, широкий диапазон возможных применений карбида кальция, в том

числе, для получения промышленно значимых продуктов, требует улучшений

производства непосредственно самого карбида кальция. В рамках данного направления

в настоящей работе впервые был разработан подход, основанный на использовании в

качестве сырья для производства карбида кальция углеродистых отходов: продуктов

пиролиза твердых бытовых отходов, катионообменных смол, продуктов переработки

биомассы и других.

Практическая значимость работы. Ценность работы с практической стороны

заключается в следующем:

- разработанные синтетические процедуры получения винильных производных

могут быть использованы на производстве, поскольку была показана их

масштабируемость. Непосредственно винильные производные находят свое широкое

применение в качестве мономеров;

- полученные и исследованные катализаторы на основе различных металлов,

нанесенных на углеродистую подложку, могут найти свое применение в промышленно

значимых процессах селективного полугидрирования алкинов и ацетилена, что является

критически важным процессом, например, в очистке этилена;

- описанная схема получения уксусного альдегида (крупнотоннажного агента

сегодняшней химической промышленности) также может быть использована на

производстве, заменив собой классические способы получения из ацетилена и этилена;

- предложенные подходы к получению карбида кальция из различных

углерод-содержащих отходов, безусловно, должны найти свое применение при

производстве карбида кальция в промышленности, поскольку решают сразу несколько

актуальных проблем: поиск исходных углеродистых материалов для синтеза карбида
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кальция, утилизация многослойных отходов, снижение выбросов углекислого газа,

огромные количества которого выделяются в окружающую среду при добыче угля тем

или иным способом;

- введение 13C и D меток с помощью карбида кальция в молекулы органических

соединений представляет собой эффективную и удобную процедуру, позволяющую

вводить метки 13С и/или D;

- карбидный шлам может быть использован в качестве наполнителя в


[…]


Table 3. Calcium carbide yields in dependence on the type of tested carbon source

CM Δm(CO,total), % (mg) Δm(pyr, CO zone), % (µg) m(CO), mg C, % Yield, %

Coke 15,8 (1,69) 4,8 (0,15) 1,54 66,4 99
CE2 6,0 (0,53) 4,5 (0,12) 0,41 86,2 24
MCC 6,1 (0,74) 3,7 (0,31) 0,44 12,7 54
CE1 6,7 (0,64) 6,3 (0,27) 0,37 40,4 27
MSW 15,0 (1,62) 9,0 (0,47) 1,14 28,5 99
NG 20,0 (1,71) 0,5 (0,01) 1,70 98,0 98
CF 19,6 (1,80) 9,8 (0,28) 1,51 67,9 99
NT 20,2 (1,50) 2,0 (0,04) 1,46 98,0 97

As expected, the yield of calcium carbide from commercial sources was very high (97-

99%). Cation exchangers showed moderate results (27 and 24%). Powdered MSWs produced

calcium carbide with 99% yield based on the carbon they contained. The yield of calcium

carbide obtained from MCC was moderate (54%). However, the reaction is of scientific interest

only due to the very low carbon content available for the reaction in the starting carbon material.

Water was added to the synthesized calcium carbide powders in a closed vial. An aliquot

of the gas from the vial was introduced into the chromatograph to confirm the purity of the

synthesized calcium carbide (no other gases were detected during the analysis). In this case,

a column equipped with molecular sieves was used.
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Synthesis of calcium carbide in TGA is a convenient technique for mechanistic studies.

A single rapid heating of the reaction mixture ensures high reaction productivity. However,

these conditions are difficult to achieve in real synthesis on an industrial scale. In addition, the

amount of the obtained calcium carbide in TGA was very small (several milligrams): this

amount is not enough for a complete study, and during the transfer of such amount, the

synthesized calcium carbide was rapidly hydrolysed. Therefore, the reaction was carried out

with the tested carbonaceous materials on gram-scale using calcium metal. Pieces of calcium

2-4 mm in size were mixed with carbonaceous materials in a ratio of 1.1:2.0. The reaction

proceeded in a vacuum oven in a quartz tube at 1100 °C for an hour. The yields were

determined using the nucleophilic addition to acetylene (thiovinylation reaction). Thiovinylation,

as a special case of vinylation, provides quantitative yields for some thiols and completely

converts gaseous acetylene to the corresponding thioethers (Scheme 31), which can be easily

detected by NMR. Dodecylthiol was chosen as a model substrate.

Scheme 31. Thiovinylation reaction with synthesized calcium carbide

A selected commercially available carbide sample showed 75% pure calcium carbide in

the chemical reagent. Thereafter, the reaction with the same thiol was carried out changing the

thiol/carbide ratio, and the final thiol/vinyl ether ratio was determined according to the 1H NMR

spectrum. As a result, a calibration curve was created. The tested carbides, made from

carbonaceous materials, were studied under the same conditions, so the determination of

purity was accurate enough. The best result was obtained with pure commercial graphite (89%)

as the content and purity of available carbon was the highest. Very promising results were

obtained with CE2 (54%). Moreover, it is also possible to use MSW as a carbon source in

calcium carbide synthesis (37% yield). Another CE1 showed a rather low purity of 23%.

Comparing the yield of carbides obtained by different methods, it can be concluded that the

yield of calcium carbide depended on the amount of available carbon in a carbon source.

Thus, the synthesized calcium carbide was comparable to a commercially available

product.

2.4. Synthesis of composites from calcium carbide residue

The active use of calcium carbide is associated with the formation of a large amount of

the by-product - carbide sludge (calcium carbide residue, CCR). Carbide sludge is calcium

hydroxide with small amount of other components: coal, calcium carbonate, traces of metals
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and their salts. The presence of impurities in the sludge and their amount directly depends on

the purity of the initial components for the synthesis of calcium carbide. When sufficiently pure

initial components (coal and lime) are used, the sludge consists almost entirely of calcium

hydroxide. Despite the fact that calcium hydroxide is a non-toxic compound, its action on the

environment is rather negative. Rains wash out hydroxide from disposals, followed by

alkalization of soils and water sources. Therefore, the issue of carbide sludge disposals is an

urgent task.

In this work, an approach to the use of carbide sludge as a filler in composite materials

was developed. Commercially available polymers were used as polymer matrices: ABS, PETG,

SBS, PLA, HIPS, Nylon [32]. To obtain composites, carbide sludge was milled and mixed with

the polymers in different ratios. Next, a composite wire of an appropriate diameter was obtained

after hot extrusion. The wire was used as a filament in 3D printing of test plates to determine

the mechanical properties. As it turned out, the maximum possible filling part was 28%, and

with a higher value, the composites were too fragile for further work. The results of determining

some of the selected properties are shown in Table 4.

Table 4. Selected mechanical properties of composites based on polymers and carbide sludge

(values for pure polymers are given in brackets)

Index ABS-CCR PETG-CCR HIPS-CCR SBS-CCR

Tensile strength, MPa 38.6 (49.0) 24.6 (56.0) 24.2 (32.4) 20.4 (20.1)
Young modulus, GPa 1.95 (1.62) 2.32 (1.70) 2.16 (1.93) 1.19 (0.98)

Elongation at break, % 6.8 (17.3) 1.6 (9.7) 2.0 (5.6) 10.5 (17.2)

The properties of the obtained composite materials were determined by the type of

polymer matrix, and were different comparing with pure polymers. Thus, changes in the type

of polymer matrix resulted in changes in the required values. It can also be noted that the

resulting composites demonstrated sufficient strength for their further handling as materials for

the creation of items. This can be useful, when significant amounts of carbide sludge can be

utilized in construction industry to reduce sludge disposals.

2.5. Carbide sludge utilization accompanied with hydrogen production

A vast majorities of approaches on the utilization of disposed carbide sludge are based

on no-return processes [33]. In the course of this work, a method was proposed for extracting

gaseous hydrogen from carbide sludge with further use of the solid residue as a starting

reagent in the synthesis of calcium carbide [34]. To do this, a mixture of carbide sludge and

various active metals (Zn, Ca, Mg, Al, Fe) was heated to 400-700 °C (Scheme 32).
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Scheme 32. Hydrogen production from carbide sludge (calcium metal was used as a co-
reagent)

As a result of the reaction, gaseous hydrogen was released, followed by volumetric

determination of amount. The solid residue after the reaction was analysed by powder XRD

and SEM. According to XRD and SEM data the residue was a mixture of metal oxides, and in

the case of the reaction with calcium, calcium oxide. The amount of hydrogen released

depended on the temperature and the nature of metal (Figure 9).

Figure 9. The total volume of gas released in the reaction of carbide sludge with various
metals

After preliminary experiments with various metals, the yield of hydrogen was improved

to 87% in the reaction of carbide sludge with calcium metal. The other metals were less active

in this reaction, which was due to the possibility of the formation of an inert protective film (e.g.,

for Al and Zn). Further, a series of experiments was carried out to optimize the process with

varying the metal/sludge ratio, temperature, time, type of carbide sludge and size of sludge

particles. As a result of this work, the yield of gaseous hydrogen was further improved to 99%

in the reaction with calcium metal. The next step in the work was to confirm the nature of the

released gas, since the volumetrically determined amount only provided information about the

total volume of the gaseous product, which by its nature might not to be hydrogen (or could

include impurities of other gases). To identify the released gas, the hydrogenation of double

carbon-carbon bond in a series of compounds of various nature was chosen. Thus, cinnamic
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acid and selected cinnamates, as well as vinyl ethers, were tested. Process optimization was

carried out on the example of ethyl cinnamate (81) (Scheme 33).

Scheme 33. Hydrogenation of ethyl cinnamate

In the hydrogenation reaction, zinc and calcium were tested as the most promising

metals, based on the maximum amount of gas released. After optimization, it was found that

the best yield of the desired product 82 was 95% with Ca-derived hydrogen. The structure of

the product was confirmed by NMR and GC-MS. It should be noted that the hydrogenation was

carried out using bubbling according to the procedure described earlier in the literature without

changes. The solid residue after the extraction of hydrogen from the carbide sludge was

studied separately. The studying the residue after the reaction with calcium was of particular

interest. According to SEM-EDX and powder XRD data, the composition of the residue

corresponded to pure calcium oxide with small impurities of calcium hydroxide (up to 1%) and

carbonate, which was formed during sample preparation and direct analysis. Thus, carbide

sludge can be not only disposed, but used to obtain a valuable product - hydrogen. At the same

time, a by-product in this procedure is calcium oxide, which can be further used as an initial

component in the synthesis of calcium carbide.
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3. CONCLUSION

Calcium carbide turned out to be a convenient reagent in organic synthesis, providing

introduction of acetylene unit into organic compounds with various nature. In several cases,

calcium carbide acted as a source of gaseous acetylene generated in situ, and in some cases,

it demonstrated unique properties that cannot be accessed using gaseous acetylene. Vinyl

function was successfully incorporated using calcium carbide providing O,S,N-containing

derivatives, including the selective vinylation in the presence of two or more reactive centres.

This was possible, when reaction was carried out with a lack of carbide, which is highly

complicated comparing with gaseous acetylene. The methodologies developed for vinyl

derivatives opens access to various polymers. Terpenol-based polymers were chemically

disassembled. When pyrolyzed, the polymers were disassembled to the original alcohols,

which were again vinylated using calcium carbide to obtain vinyl ethers and further polymers.

The proposed assembly-disassembly cycle can be in demand in the processing of materials

based on terpene polymers.

A methodology for incorporation of 13C and D labels was developed using calcium

carbide. 13C and D labeled compounds with a high degree of isotopic purity were successfully

obtained and characterized. The introduction of labels was possible in a selective manner at

the given positions, both separately and in one step (with the production of doubly labeled

compounds).

An electrochemical access to triazoles was developed using calcium carbide according

to Cu-catalysed “click” reaction in ionic liquids as a medium. In this case, copper catalyst was

generated in situ from a copper bulk electrode, and the system despite the complicated

composition (three phases: solid, liquid, and gaseous), was efficient.

A series of catalysts was obtained after decomposition of calcium carbide in steam of

gaseous chlorine in the presence of salts of selected metals. Using this method, true alloys of

two metals were obtained when two salts were presented when carbide was decomposed. The

resulting catalysts showed high stability and an extremely low leaching. So, the catalysts

obtained were used in cross-coupling and selective hydrogenation reactions many times

without loss of activity.

Thus, calcium carbide was used as a promising agent in organic synthesis in a wide

scope of applications, including catalysis, as a convenient supplier of CC unit. The wide scope

of applications, in which carbide can be involved, stimulates research to improve carbide

synthesis, since the price of synthesizing carbide is quite high. In the course of the work in this
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area, an approach was developed to the synthesis of calcium carbide from carbonaceous

materials obtained as a result of the pyrolysis of various raw materials, including municipal

solid waste. It was shown that all the carbon contained in the waste was quantitatively

converted into calcium carbide. This field is very promising in terms of replacing carbon

produced in mines or quarries with carbon obtained from waste.

According to the standard production of calcium carbide from lime and coke, an

undesirable product is formed - carbide sludge. The composition of the sludge is almost the

same as calcium hydroxide and, despite the low toxicity, sludge disposals are harmful to the

environment. One of the approaches developed here to utilize the sludge is based on the

reaction of sludge with active metals, which was accompanied by the release of valuable

hydrogen gas. The solid residue after the release of hydrogen was calcium oxide, the initial

reagent in the synthesis of carbide. It was possible to return carbide sludge to the industrial

cycle.

In conclusion, the work demonstrated the possibilities of calcium carbide in synthetic

chemistry, proposed improved approaches to the synthesis of carbide, and also developed a

method for recycling carbide sludge with its return to the industrial cycle.
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