## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Кучина Александра Васильевича на диссертацию Родыгина Константина Сергеевича на тему «Построение углерод-нейтрального цикла и разработка атом-экономичных реакций для органического синтеза на основе карбида кальция», представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по научной специальности 1.4.3. Органическая химия.

Актуальность представленной работы автор связывает с экологическими проблемами, возникающими в ходе химической переработки углеводородного сырья. В качестве сырьевой базы предлагается рассмотреть альтернативные источники углерода – каменный уголь, углеродсодержащие отходы различных производств. Такой подход не кажется рациональным, так как отмеченные экологические проблемы - нарушение углерод-нейтрального цикла химического производства - при этом не решаются. Как отмечает диссертант, карбидные производства в настоящее время «перестали существовать по различным причинам, но на сегодняшний день идет работа по их восстановлению». Во введении хотелось бы видеть те проблемы, которые существовали в рамках карбидных производств и требуют решения в настоящее время. Считаю, что именно в этой плоскости лежит актуальность исследования Родыгина Константина Сергеевича. Автор слишком увлечен такими красивыми понятиями, как «углерод-нейтральный цикл», «атом-экономичные реакции». При этом безусловно важной практической задачей, которую ставил перед собой диссертант, является «разработка атом-экономичных реакций для органического синтеза на основе карбида кальция».

Перечень публикаций (это 34 работы за период с 2015 по 2023 годы) и знакомство с их содержанием позволяет высоко оценить научный вклад и квалификацию Родыгина К.С. Диссертант очень тщательно изучил мировые достижения в исследуемых областях, о чем свидетельствуют 8 подготовленных и опубликованных обзоров. Диссертация представлена в виде доклада, в котором сделана презентация результатов со ссылками на оригинальные работы. К сожалению, в докладе материал представлен не в самом выгодном варианте. Без знакомства с оригинальными статьями сложно составить общее впечатление. Например, синтетическая схема 1: не расшифрованы заместители R (21 пример), не обсуждается зависимость выхода от строения, условий, преимущества предлагаемой схемы по сравнению с известными примерами. Все предлагаемые схемы превращений следовало бы обсуждать с точки зрения выбранной стратегии «атом-экономичных» реакций. А это значит указывать и обсуждать все продукты реакции, а не только целевой органический. Так как многие рассматриваемые превращения ранее уже исследовались, то очень важно отмечать преимущества предлагаемых методов. Например, схема 5 – получение простых виниловых эфиров. Данный метод получения виниловых эфиров с использованием карбида кальция в качестве источника ацетилена обсуждается, в частности, в работе японских ученых [R. Mataka, A. Yusuke and H. Matsubara. Synthesis of vinyl ethers of alcohols using calcium carbide under superbasic catalytic conditions (KOH/DMSO). *Green Chem.*, 2016, DOI: 10.1039/C5GC02977E]. Родыгин К.С. предлагает использовать добавки фторида калия для «повышения эффективности винилирования». Следовало в докладе это особо пояснить. Это самое важное тут, несмотря на то, что

введение дополнительного реагента (KF) не есть хорошо с точки зрения «атом-экономичности».

Карбид кальция является уникальным источником ацетилена, генерируемым *in situ*. Обсуждая новизну своего исследования, диссертант пишет: «замена ацетилена на карбид кальция на практике выливается в комплексную работу, потому что, как выяснилось, далеко не все реакции, характерные для ацетилена, могут быть в принципе переформатированы на использование карбида кальция». Это действительно очень важный раздел представленного исследования Родыгина К.С. К сожалению, определить, какие именно превращения относятся к этому перечню, практически невозможно, даже опираясь на оригинальные статьи. Тем не менее можно согласиться с тем, что «настоящую работу можно рассматривать как первый шаг на пути к прямому использованию карбида кальция вместо ацетилена в промышленных процессах».

Безусловной заслугой диссертанта является предлагаемая стратегия комплексного подхода использования карбида кальция с учетом перспектив промышленного химического производства. Широта охвата проблем, за решение которых берется диссертант, даже пугает. Это и получение карбида кальция из различных улеродистых источников, в том числе бытовых и промышленных отходов, и полезная утилизация образующегося карбидного шлама (гидроксида кальция), и, конечно, основной синтетический раздел – реакции винилирования, полимеризации, введения изотопных меток, получение триазолов, уксусного альдегида, металл-углеродных гетерогенных катализаторов.

Хочется отметить наиболее значимые результаты, полученные Родыгиным К.С., которые вполне претендуют на статус универсального синтетического метода. Карбид кальция безусловно является удобным источником ацетилена для лабораторных исследований. Диссертантом показано [26], что реакция винилирования различных субстратов может использоваться в качестве универсальной защиты ОН-групп, особенно фенолов. Интересным является предложение циклического способа получения уксусного альдегида, используя указанную последовательность - винилирование какой-либо ОН-матрицы (изо-бутанол в диссертации [9]) с последующим гидролизом. Эта схема вполне может стать основой промышленного получения уксусного альдегида и далее кислоты. Еще одна находка диссертанта – электрохимическая генерация каталитической меди [27]. Данный прием, отработанный диссертантом на примере реакции медь-катализируемого [3+2]-циклоприсоединения алкинов к азидам, может стать эффективным синтетическим методом.

Интересными выглядят исследования по синтезу винильных производных природных субстратов – терпеновых спиртов [17] и углеводов [18]. В этих разделах следовало подчеркнуть практическую значимость. Возникает много вопросов, основной из них – для чего, для каких целей могут быть использованы эти производные, их полимерные или олигомерные формы, реакция деполимеризации (автор неудачно использует термин «разбираемые полимеры»).

Достаточно узкоспецифичными выглядят методы введения изотопных меток в различные структуры [21-25]. Использование для этого меченого карбидного ацетилена – весьма дорогостоящая и длительная процедура. Возможно под конкретную задачу (особенно отслеживание изотопов в биохимических процессах) это вполне обосновано.

Самостоятельным является цикл работ по исследованию возможности использования карбидного углерода в качестве носителя для синтеза металл-углеродных

гетерогенных катализаторов [28-30]. В докладе этот раздел представлен углубленно, чего нельзя сказать о соответствующем выводе.

Заключительные разделы доклада посвящены проблемам получения карбида кальция из углеродистых отходов и утилизации карбидного шлама. Считаю, что эти намеченные направления требуют серьезной доработки и выводы делать пока рановато.

В целом диссертационная работа Родыгина К.С. представляет собой научное исследование, в котором автором намечены пути решения фундаментальных проблем современного органического синтеза - получения практически важных соединений на основе карбида кальция. Хочется рекомендовать диссертанту определить вектор своих дальнейших исследований. Каждый раздел требует еще углубленной проработки, особенно с учетом перспектив промышленных производств. Есть надежда, что полученные результаты и выводы найдут свое развитие и в конечном итоге практическое применение.

Диссертация Родыгина Константина Сергеевича на тему: «Построение углерод-нейтрального цикла и разработка атом-экономичных реакций для органического синтеза на основе карбида кальция» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Родыгин Константин Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по научной специальности 1.4.3. Органическая химия. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Академик Российской академии наук,
профессор, доктор химических наук по
специальности 02.00.03 – органическая
химия, главный научный сотрудник
Института химии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

Кучин Александр Васильевич

22.11.2023

Подпись Кучина А.В. удостоверяю:

Ученый секретарь Института химии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

к.х.н. Ключкова И. В.